
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERA N.  503 

Oggetto:  Costituzione  del  Coordinamento  Pedagogico  Territoriale.  D.G.R.  23/05/2022  N. 
XI/6397. Approvazione

L’anno duemilaventidue il giorno tredici del mese di Ottobre, alle ore 14:55, in Pavia ,  nella sala 
delle adunanze di Palazzo Mezzabarba,  si  è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del 
Sindaco   Mario Fabrizio Fracassi per deliberare sull'oggetto indicato

Sono presenti i Signori :

Nome Funzione Presenza

FRACASSI MARIO FABRIZIO Sindaco Presente

BOBBIO PALLAVICINI ANTONIO Vice Sindaco - Assessore Presente

TRIVI PIETRO Assessore Presente

MARCONE ROBERTA Assessore Assente

CANTONI ALESSANDRO Assessore Presente

KOCH MASSIMILIANO Assessore Assente

SINGALI MARIANGELA Assessore Presente

ZUCCONI ANNA Assessore Presente

LONGO BARBARA LUCIA Assessore Presente

TORTI MARA Assessore Presente

Partecipa ed assiste alla seduta il  Segretario Generale   Riccardo Nobile
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Presidente  pone in trattazione l'oggetto su indicato



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
• l’art. 48, comma 2 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
• il D. Lgs 13/04/2017, n. 65;
• gli artt. 1, 2, 3, 5 comma 1, lett. a) e d), dello Statuto del Comune di Pavia;

Richiamati:
• la deliberazione del Consiglio Comunale 17/12/2021 n. 55, efficace ai sensi di legge, con il 

quale è stato approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) e il  Bilancio di 
previsione degli esercizi 2022/2023/2024;

• la deliberazione della Giunta Comunale 30/12/2021, n. 506, efficace ai sensi di legge, con la 
quale  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione/  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.E.G./P.I.A.O) 2022/2023/2024;

• la deliberazione del Consiglio Comunale 16/07/2019, n. 23, efficace ai sensi di legge, di 
approvazione delle Linee Programmatiche dell’Amministrazione da realizzare nel corso del 
mandato, con particolare riferimento alla Linea 6: “Istruzione, Formazione,  Università e  
Giovani”;

• il Decreto M.inisteriale 22/11/ novembre 2021, n. 334, di cui all’art.icolo 10, comma 4, del 
D.  Lgs.  ecreto  Legislativo  13/04/ aprile  2017,  n.  65  recante  “Adozione  delle “Linee 
pedagogiche per il sistema integrato zerosei”;

• la  D.G.R.  23/05/ maggio  2022,  n.  XI/6397,, che  ha  definito  le  “Linee  guida  per  la  
realizzazione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali”;

• la D.G.R. del 30/11/ novembre 2021, n. XII/5618, con cui Regione Lombardia ha definito i 
criteri di ripartizione delle quote destinate ai Comuni delle aggregazioni territoriali di cui 
alla Llegge 08/11/2000, n. 328/2000  ed alla L.R. 12/03/2008, n. 3/2008, per il sostegno alla 
qualificazione del personale educativo e docente e per il finanziamento dei Coordinamenti 
Pedagogici Territoriali;

• il  Decreto della  D.G. Istruzione,  Università,  Ricerca,  Innovazione e  Semplificazione del 
14/12/2021 n. 1737 ad oggetto  “Interventi relativi al sistema integrato di educazione e di  
istruzione  dalla  nascita  sino ai  sei  anni.  Determinazione  delle  previsioni  finanziarie  ed  
approvazione  dell’elenco  dei  comuni  ammissibili  al  finanziamento  del  Fondo  nazionale  
relativo all’annualità 2021 (seconda quota) e delle annualità 2022 e 2023. In attuazione del  
nuovo Piano di Azione Pluriennale 2021/2025”;

Premesso che:
• l’art. 7 del richiamato D. lgs. 13/04/2017, n. 65, nella declinazione delle funzioni degli Enti 

Locali per la istituzione del  “Sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita  
ino  ai  sei  anni”,  precisa  alla  lett.era e)  che  i  Comuni  coordinano  la  programmazione 
dell’offerta formativa nel proprio territorio per assicurare l’integrazione e l’unitarietà  della 
rete dei  servizi  e delle  strutture educative e,  alla  d attivano –llett.era d) che- attivano  il 
coordinamento pedagogico dei servizi del proprio territorio;

• il Documento “Linee pedagogiche per il sistema integrato zerosei” nella parte VI “Garanzie  
di governance”, con riferimento a quanto disposto dal D.L. 21/05/2015, n. 65/2015 all’art. 
7, lett.era d), introduce il Coordinamento Pedagogico Territoriale quale “organismo stabile  
nel tempo che comprende e riunisce i Coordinatori dei servizi educativi per l’infanzia e  
delle scuole dell’infanzia esistenti su un territorio (statali, comunali, privati, paritari)”;

• Regione  Lombardia,  con  proprie  deliberazioni  sopra  richiamate,  ha  stabilito  che  il 
Coordinamento  Pedagogico  Territoriale  si  realizza  a  livello  di  Ambito  territoriale  dei 
Comuni presenti nel Piano di Zona e che spetta al Comune con maggiore popolazione 0-5 



anni la convocazione della prima riunione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e la 
formalizzazione della sua costituzione;

• con  il  Decreto sopra richiamato Regione Lombardia ha ripartito  i  finanziamenti  previsti 
dalla citata normativa nazionale a sostegno alla qualificazione del personale educativo e 
docente e dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali afferenti l’Ambito per le due annualità 
2022 e 2023, individuando il Comune di Pavia quale destinatario delle risorse;

• in considerazione della complessità organizzativa del Coordinamento Pedagogico territoriale 
e  dell’elevato  numero  di  servizi  educativi  e  scuole  dell’infanzia  presenti  in  Regione 
Lombardia, le “Linee guida per la realizzazione dei Coordinamenti Pedagogici Territoriali”  
prevedono un secondo organismo di rappresentanza locale detto Comitato Locale zero-sei 
anni, deputato a coadiuvare il Coordinamento;

• occorre istituire il Coordinamento Pedagogico Territoriale ed, a seguire, dopo il suo primo 
insediamento da attuare entro il mese di ottobre 2022, istituire il Comitato Locale zero-sei, 
avviando  tempestivamente  la  pianificazione  di  iniziative  pedagogiche  e  formative  che 
possano essere programmate nel corrente anno scolastico ed educativo;.

• il  presente  provvedimento  ha  contenuti  conseguenziali  e  adempitivi  delle  indicazioni 
prescrittive della richiamata normativa nazionale e regionale ratione materiae;

Considerato che:
• il Coordinamento Pedagogico Territoriale in Lombardia comprende i coordinatori dei servizi 

educativi 0-3 anni della rete delle unità d’offerta socioeducative lombarde ed i coordinatori 
delle scuole d’infanzia statali e private paritarie e delle sezioni primavera. 

• il Coordinamento de quo Esso svolge le seguenti funzioni:
a) agevola una progettualità coerente promuovendo la continuità verticale   tra  

servizi educativi, scuole dell’infanzia e scuola primaria, con attenzione alla  
costruzione di Poli per l’Infanzia;

b) organizza scambi e gemellaggi;
c) elabora una riflessione pedagogica centrata sul territorio;
d) propone progetti per l’estensione e la diversificazione dell’offerta educativa  

sul  proprio  territorio  anche  offrendo  il  proprio  contributo  tecnico  nella  
definizione degli interventi che confluiscono nei piani di zona;

e) progetta iniziative di formazione per il personale educativo e docente;
• il  Coordinamento Pedagogico territoriale esprime al  proprio interno,  per  la  durata  di  un 

triennio, un Presidente coordinatore che convoca e presiede le riunioni dei componenti del 
Coordinamento e raccoglie proposte di iniziative pedagogiche e formative da sottoporre al 
Comitato Locale 0-6 anni, che egli stesso presiede e convoca;

• il Comitato Locale zero-sei0-6 anni è composto da rappresentanze dei Comuni dell’Ambito, 
dei diversi ordini e tipologie di servizi,  di genitori  e associazioni genitori,  con numeri e 
funzioni  declinati  dalle  linee  di  indirizzo  regionali e; redige  un  programma  annuale  da 
presentare al Comune capofila per gli atti ed i provvedimenti attuativi delle indicazioni e 
delle proposte del Coordinamento;

• sono intercorsi i necessari contatti con il  sSettore 5 - Servizi Sociali, Politiche Abitative e 
Sanità e con il Consorzio Sociale Pavese per l’attività che coinvolge l’ambito;

• il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti ulteriori sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, talché non rileva ai fini contabili; 

Ritenuto:
• di approvare l’istituzione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e del Comitato Locale 

0-6 annizero-sei per le ragioni e alle condizioni meglio evidenziate in preambolo;
• di mandare al Dirigente titolare della relativa funzione ratione materiae per l’esecuzione del 

presente provvedimento;



Acquisiti sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile previsti 
dall’art. 49, comma 1 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267 espressi, rispettivamente, dal:

ü Dirigente del Settore 3 - Scuola Politiche Giovanili e Cultura;
ü Dirigente del Settore 2 - Servizi Finanziario, Tributi, Economato e Contratti

Acquisito, altresì, sulla proposta di deliberazione il parere di legittimità del Segretario Generale 
ai sensi dell'art. 6, comma 2, lett. f) del vigente regolamento per la disciplina degli Uffici e dei 
Servizi del Comune di Pavia;

a voti unanimi, resi nei modi di legge ed in forma palese

DELIBERA

1. di approvare l’istituzione del Coordinamento Pedagogico Territoriale e del Comitato Locale 
zero-sei0-6 anni per le ragioni e alle condizioni meglio evidenziate in preambolo;

2. di mandare al Dirigente titolare della relativa funzione ratione materiae per l’esecuzione 
del presente provvedimento

INDI

con distinta e separata votazione, resa all’unanimità dei presenti, la Giunta comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai 
sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
  Mario Fabrizio Fracassi   Riccardo Nobile

     


